



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月3日

上場会社名 **株式会社ユーシン精機**

上場取引所 東

コード番号 6482 URL <http://www.yushin.com>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）執行役員経営管理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	4,982	9.1	443	△1.7	431	△10.3	295	△14.2
30年3月期第1四半期	4,566	9.1	451	△30.0	481	2.8	344	4.4

（注）包括利益 31年3月期第1四半期 304百万円（△22.2%） 30年3月期第1四半期 391百万円（－%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	8.45	—
30年3月期第1四半期	9.86	—

（注）当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	32,250	26,425	81.3
30年3月期	32,572	26,472	80.6

（参考）自己資本 31年3月期第1四半期 26,223百万円 30年3月期 26,243百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	15.00	—	18.00	33.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期（予想）	—	8.00	—	9.00	17.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成30年3月期につきましては当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,000	12.9	1,300	31.2	1,300	25.0	900	20.8	25.73
通期	22,000	5.4	2,600	10.2	2,600	6.9	1,800	10.6	51.47

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	35,638,066株	30年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	663,964株	30年3月期	663,964株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	34,974,102株	30年3月期1Q	34,974,624株

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2

「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 受注及び販売の状況 .....	8
(2) 海外売上高 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における世界経済につきましては、米国では保護主義的な通商政策による不透明感はあるものの、雇用情勢の改善などを背景に拡大基調が続いたほか、欧州でも雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調となりました。また、中国や新興国でも世界経済の拡大・回復を背景にした輸出増により、底堅く成長を続けました。

このような状況のもと、当社グループは新商品の開発、世界規模での新規顧客の開拓を継続して行っており、当第1四半期連結会計期間における受注は堅調に推移いたしました。連結売上高は取出口ロボットの販売増加により前年同四半期比9.1%増の4,982百万円となりました。しかしながら、利益面におきましては、販売商品構成の変化及び部材の調達難等により、営業利益は前年同四半期比1.7%減の443百万円、経常利益は為替差損の計上により前年同四半期比10.3%減の431百万円となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比14.2%減の295百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は前期末（平成30年3月31日）に比べて322百万円減少し、32,250百万円となりました。

#### (負債)

負債は前期末に比べて276百万円減少し、5,824百万円となりました。

#### (純資産)

純資産は前期末に比べて46百万円減少し、26,425百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、平成30年5月10日発表の決算短信で公表いたしました平成31年3月期の業績予想（第2四半期累計・通期）に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,655,106	5,748,387
受取手形及び売掛金	7,042,925	6,492,994
商品及び製品	825,365	957,397
仕掛品	1,117,029	1,300,578
原材料及び貯蔵品	3,542,893	3,673,355
その他	764,426	604,945
貸倒引当金	△20,151	△20,125
流動資産合計	18,927,595	18,757,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,424,201	5,311,839
土地	6,133,446	6,132,501
その他(純額)	325,771	325,962
有形固定資産合計	11,883,420	11,770,303
無形固定資産	494,152	470,432
投資その他の資産		
投資有価証券	276,387	244,616
退職給付に係る資産	274,331	273,081
繰延税金資産	574,606	566,474
その他	162,895	187,787
貸倒引当金	△20,501	△20,188
投資その他の資産合計	1,267,720	1,251,771
固定資産合計	13,645,293	13,492,506
資産合計	32,572,888	32,250,040

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,905,292	2,818,274
未払金	505,356	473,192
未払法人税等	608,628	133,074
前受金	1,175,887	1,374,291
賞与引当金	256,847	148,426
役員賞与引当金	29,840	8,439
製品保証引当金	145,325	142,211
その他	270,318	512,110
流動負債合計	5,897,496	5,610,020
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	51,486	62,365
繰延税金負債	32,855	32,208
その他	52,236	52,706
固定負債合計	203,358	214,060
負債合計	6,100,854	5,824,081
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	22,270,517	22,251,407
自己株式	△354,848	△354,848
株主資本合計	25,925,238	25,906,128
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97,103	75,002
為替換算調整勘定	164,323	186,309
退職給付に係る調整累計額	56,982	55,926
その他の包括利益累計額合計	318,409	317,237
非支配株主持分	228,385	202,592
純資産合計	26,472,034	26,425,958
負債純資産合計	32,572,888	32,250,040

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	4,566,613	4,982,033
売上原価	2,538,301	3,015,390
売上総利益	2,028,312	1,966,642
販売費及び一般管理費	1,577,186	1,523,089
営業利益	451,125	443,553
営業外収益		
受取利息	1,466	1,649
受取配当金	2,337	2,535
仕入割引	3,540	3,477
為替差益	18,047	-
その他	5,034	5,162
営業外収益合計	30,427	12,825
営業外費用		
売上割引	210	241
為替差損	-	24,191
その他	0	0
営業外費用合計	210	24,432
経常利益	481,342	431,945
特別利益		
固定資産売却益	134	151
特別利益合計	134	151
特別損失		
固定資産除売却損	164	40
特別損失合計	164	40
税金等調整前四半期純利益	481,312	432,056
法人税等	129,065	122,051
四半期純利益	352,246	310,004
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,532	14,348
親会社株主に帰属する四半期純利益	344,713	295,656

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	352,246	310,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,450	△22,101
為替換算調整勘定	8,404	17,564
退職給付に係る調整額	115	△1,056
その他の包括利益合計	38,970	△5,593
四半期包括利益	391,217	304,411
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	381,696	294,484
非支配株主に係る四半期包括利益	9,520	9,926



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,336,506	837,492	1,247,566	145,049	4,566,613	—	4,566,613
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,183,668	3,022	64,295	—	1,250,986	(1,250,986)	—
計	3,520,174	840,515	1,311,861	145,049	5,817,600	(1,250,986)	4,566,613
セグメント利益	199,462	85,462	126,961	34,548	446,434	4,691	451,125

(注) 1. セグメント利益の調整額4,691千円は、棚卸資産の調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	2,628,343	882,555	1,378,632	92,502	4,982,033	—	4,982,033
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,142,867	7,740	66,676	271	1,217,556	(1,217,556)	—
計	3,771,210	890,296	1,445,309	92,773	6,199,589	(1,217,556)	4,982,033
セグメント利益又は損 失( )	193,133	41,625	158,016	(5,642)	387,133	56,419	443,553

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額56,419千円には、セグメント間取引消去17,488千円、棚卸資産の調整額38,931千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,820,461	4,246,466	111.2
特注機(千円)	553,294	847,428	153.2
部品・保守サービス(千円)	750,931	840,165	111.9
合計(千円)	5,124,687	5,934,060	115.8

②受注残高

製品等の区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成30年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	2,879,089	3,338,407	116.0
特注機(千円)	1,079,596	2,818,158	261.0
部品・保守サービス(千円)	266,984	332,388	124.5
合計(千円)	4,225,670	6,488,954	153.6

b. 販売の状況

製品等の区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,362,304	3,875,769	115.3
特注機(千円)	513,610	351,180	68.4
部品・保守サービス(千円)	690,698	755,084	109.3
合計(千円)	4,566,613	4,982,033	109.1

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	763,103	1,811,342	180,621	133,245	2,888,312
連結売上高(千円)					4,566,613
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	16.7	39.7	4.0	2.9	63.2

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	776,285	2,079,699	162,101	193,168	3,211,255
連結売上高(千円)					4,982,033
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.6	41.7	3.3	3.9	64.5